futuram cum lucro centum ducatorum deductis expensis, dato quod mutuare possint Ioanni 
occurrenti petendo dictam pecuniam mutuo pro suis necessitatibus et ex pacto petere aliquid 
plus sorte ratione praedictae potentiae, non possunt tamen petere totum lucrum speratum, 
hoc est centum. Et patet sequela dupliciter. Tum ex hoc quod non tenetur ad plus restituendum 
in hoc casu accipiens mutuo quam si furaretur dictam summam ab eodem: ut patet ex ratione 
iustitiae commutativae, quae aequalitatem rei ad rem exigit in utroque, et arctius in fure, ra-
tione iniuriae. Sed si furaretur, non teneretur ad restituendum lucrum integrum. Ergo nec si 
mutuo accepit. – Tum ex hoc quod mutuans granum iam delatum ad agrum pro seminatione 
non potest exigere totum fructum speratae messis: “Commentaria Cardinalis Caietani”, IIa, 
IIae, q. 78, art. II, V, 161b-162a. Sulla definizione, in ambito canonistico, del divieto di richiedere 
un compenso oltre il valore del bene monetato o non monetato trafugato e sul suo superamento, 
derivante in particolare dalle risalenti posizioni di Uguccione (1188-90) che muta il termine 
augmentum in lecito “interesse”, Condorelli, “Sul contributo dei canonisti,” in particolare 39-
43. Per le diverse ricezioni di Uguccione, mediate da Lorenzo Ispano, sedimentatesi nella Glossa 
ordinaria al Decretum, Condorelli, 44-5. Lo stretto e antico legame tra riflessioni canonistiche 
e civilistiche su queste tematiche, sviluppatosi ulteriormente tra XIV e XV secolo e dimostrato 
dagli stessi testi e paratesti di Azpilcueta, costituisce la ragione di questo richiamo a passaggi 
così risalenti. Su questo aspetto si veda anche Decock, Theologians and Contract Law, in par-
ticolare 40-3.
69 La sede testuale di questa specifica argomentazione consente di rinviare, anche sulla scor-
ta delle due note precedenti, a una autorevole e risalente posizione vergata dall’Ostiense tra il 
1262 e il 1265, nella seconda recensione della sua Lectura super Decretalium libros (https://
amesfoundation.law.harvard.edu/BioBibCanonists/Report_Biobib2.php?record_id=a266). 
Nell’affrontare la discussione sulla liceità dei profitti derivanti dall’impiego di capitali mone-
tati, egli sosteneva un preciso diritto al compenso spettante ai professionisti dei mercati: In eo 
enim quod sorti accedit, non prohibetur petitio interesse, sed tantum turpis lucri, vel alterius 
illiciti incrementi … Ideo puto ex mente praemissorum iurium quod si aliquis sit mercator, qui 
consuevit sequi mercata et nundinas, et ibi multa lucrari, mihi multum indigenti, ex caritate 
mutuaret pecuniam, cum qua negotiaturus erat, quod ego ex inde sibi ad suum interesse rema-
neo obligatus, dummodo nihil fiat hic in fraudem usurarum … Et dummodo dictus mercator 
non consueverit pecuniam suam taliter tradere ad usuram … ; Henrici de Segusio, Apparatus 
in tres libros posteriores Decretalium, (noto anche come Lectura super Decretalium libros), 
Bibliothèque Nationale de France, Ms. Lat. 3998, f. 344v; liber V, De usuris. Tale posizione 
non si riscontra nel testo della sua Summa, liber V, De usuris, in particolare si veda 7-8 (Usura 
qualiter petantur si deducte sunt in stipulationem e Exigi an possit aliquid ultra sortem ali-
quo casu), Venetiis, 1574, coll. 1617-27, https://web.colby.edu/canonlaw/extra/; si veda anche 
l’edizione precedente: H. de Segusio, Summa aurea, Venetiis 1570, 420v-423v. In questo testo, 
di gran lunga il più noto e utilizzato, il compenso lecito del mercante-imprenditore resta co-
stantemente nei limiti della tradizione consolidata, ovvero esigibile non in ragione del lucrum 
cessans ma del damnum vitandi; Summa aurea, Venetiis 1570, 422r; nell’edizione del 1574, 
col. 1622, la prima espressione è resa con maggior forza ostativa: “lucrum captandi”. Quanto 
al passo del testo più tardo, riportato dal manoscritto della Bibliothèque Nationale de France, 
esso corrisponde esattamente con quello che si legge nell’editio princeps della Lectura, che rac-
coglie la seconda recensio dell’Apparatus. L’unica variante è ortografica riportando il termine 
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Essa consente di mettere in luce alcuni aspetti centrali.
Innanzitutto, quanto alla struttura argomentativa, va rimarcata, come si